Publ. La Thaumassière, Coutumes locales de Berry (1680), p. 397.
Ordonnances des rois de France, t. XI, p. 204, publication partielle

d'après La Thaumassière.

CLXX. –d. Ubaldus L. e. Joannes L. – f. tit. Pamtniichii omis
par L. – g. Gohnidem L. h. Joanes L. i. Arditio K. – j. gerentis
omis par L. h. undecima L. millesimo centesimo quinquage-
simo septimo L. m. vero omis par K.

INDIQ. Bréijuigny, Table claronologique, t. III, p. 277. Prou, Les
coutumes de Lorris, dans Nouvelle revue historique de droit fran-
çais et étranger, 1884, p. 303, et tirage à part, p. 107. Luchaire,
Études sur les actes de Louis VII, n* 424.

<•'In nomine sancte et infcividue Trinitatis amen. Ego Ludovi-

cus, Dei gratia Francorum rex ». Novimus congruere regibus
et principibus terrarum ut erga subjectos retineant quamdam
numanitatemet benignarum consuetudinumblandimento ipsos
confoveant. Blancardus autem de Lorriaco", carus nobis et
patri nostro bone memorie regi Ludovico, familiaritate regiadIl
potens effectus, edificavit Molinetum, cujus loci habitatoribus,

prece Blancardi, patris mei indulgentia contribuit consuetudi-
nes Lorriacie. Ejusdem Blancardi filius et h&res', Robertus,
bene Molinetum tenerenon poterat, quodnobis excambiviti
et ipsius cambii medietatem ecclesie beati Benedicti donavimus.
Itaque ut villa magis ac magis crescat, petitione inhabitantium',
Lorriaci k consuetudines1 ipsis concessimus et pro memoria
scribi fecimus in hunc modum

(1). Quicumque in parrochia de Molineto domum habebit ut
supra in charta n" CLXVIII, verbo Molinetum ad vicem verbi Lor-

riacum posito, et eo excepto quod ommissus est articulus qui in
charta Lor~-zaci sub numero 34 signatur, articuli duo, qui hic 36

et 37 notantur, additi sunt et aliqui articuli in hune modum sunt
mutali

(10). Et nullus Molineti vinum adm bannumn vendat nobis
autem0 licebit vendere vinum de cellario nostro ad bannum per
XV tantumdies, similiter* abbati licebit vendere per XV dies
ad bannum.

(15). Corvetam1* in Molineto et nos et abbas semel in anno
communiter* habebimus' ad vinum nostrum adducendum [de]
Aurelianis" ita quod medietas hominum qui hanc consuetudi-

CLXXI. – a. Dei grat. Franc. rex omis par E. – b. benignitatum con-
suetudines D; benignam consuetudinem K. c. Lorry D: Lory E;
Lore Z. – d. regis CDE.-e. Loriaci D.-f. Joanncs D; et homines EK.

g. tunc D. h. pro D. i. excambuit DEK. – j. incolarum /).
k. Lory D; Lori Z. l. ut villa jusqu'à consuetudines omis pur K. –
m. cuiquam ad EK. – n. ad homiues D. – o. tamen K. – p. tantum-
modo CZ; tantum omis par D. q. et similiter C. r. coriletain E;
caricatam K.-s. communem C.–t. habemus CD.-u. Aureliam ('I)EK;
Aurelianis Z. v. itaque CDEK.

nem debent, vinum nostrum adducet de Aurelianiset altéra
medietas vinum abbatis similiter adducet de Aurelianis*; hoc
autem f&cient illi qui quadrigas et equos habuerint et inde sub-
moniti » fuerint nec a nobis habebunt procurationem ceteri
vero ligna ad coquinam nostram et abbatis adducent.

(31). De omni autem possessione quam tenuerint homines
apud Molinetum, quantumcumque villa creveritz in burgo et
castello, et quam tenuerintin terra franchisie et sub sancto
Benedicto in iisab parochia Molineti, justificabuntc se apud
Molinetum; pro hisd autem que in terra sancti Benedicti ha-
buerinte extra parochiam Molineti, pro facienda justitia ad
Curiam Mariniaciet non ultra venient».

(34). (Deest).
(36). Proinde* sciendum est quoque quod medietas consue-

tudinum retentarum abbatis erit.
(37). Sane omnes alios qui manserunt' ad Garmandiam' et.

ad Boscum sancti Petri excipimus a supradictis consuetudi-
nibus.

Quod utratum sit in posterum atque inconcussum, me-
morie litterarum m traditum"Il sigillonostro muniri p et nominis
nostri caractereconsignari precepimus r.

Actum publice Lorriaci', anno ab incarnatione Domini
MOC°L°IXO, astantibus in palatio nostro quorum apposita sunt
nomina et signa. Signum'Guidonis buticularii. Signum' Mat-
thei*caynerarii. Signum'Matlhei"v constabularii. Datax per
manum Ilugonis cancellarii.

CLXXI. x. Aurel. C; Aurelia DK; Aureliis E. y. submoti DE. z.
crevh^OEK. – a.tenuerit(?;tenueruntZ). – b.nostraD. – c.justificabitC
-d. iis CZ. – e. hdbiierit CD.– f. Mariniacensem C.- g. venierit C.
h. Proinde omis par Z.- i. mansient CEK. – j. Carmandiam /»';Garma-
driam Z.– h. Et ut Z) et hoc ut E et ut hoc A'.– l. in posterum omis par K.

m. memorie nostre h memorie litterarum omis par EK. n. tra-
ditum omis par DE K tradi Z. o. signo K. p. communiri D.
q. caractere omis par D '/Ui laisse un blanc; ratificatione EK. – r. pre-
cipimus Z. s. Lori Z: Lorriaci omis par D qui laisse un blanc.
t. S CZ. u. Mathei CZ. v. Mathei Z. x. Data jusqu'à cancellarii
omis par A'.

CLXXII

Saint-Benoit-sur-Loire, 1 160.

Accord entre Robert, évêque de Chartres, d'une part, et Jlacaire et
le chapitre de Sa'it-Benoit-sur-Loire,d'autre part, au sujet des

religieuses de Saint-Rémy-des-Landes l'abbé concède à celles-

ci le lieu ds Saint-Rémy e. deux charmées de terre, le bois pour
leur usage personnel en dehors de la forêt, un emplacement

pour établir un étang et un moulin près de Sonchamp, le tout
moyennant un cens annuel d'un besant; l'élection de l'abbesse

par les religieuses sera confirmée par l'évêque et par F abbé; si
la communautévient à disparaître, l'église de Saint-Benoit-sur-
Loire reprendra les biens concédés par elle, et celle de Chartres
héritera des autres biens; les religieuses célébrerontà perpétuité
l'anniversaire de l'abbé Macaire et feront un service à la mort
des abbés, ses successeurs, et des moines; les religieux feront

pour les religieuses des prières analogues.

C, p. 133. D, fol. 44, d'après B, fol. 56 v, n° 230. E, fol. 257.
K, p. 419, « ex autographo ». – M, Bibl. nat., ms. lat. 12775, p. 131, « ex
cartulario Floriacensi ».

INDIQ. b, fol. 324 v, d'après B, fol. 57, n» 230.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Robertus, Dei
gratia Carnotensis ecclesieahumilis minister, notum fieri volo
tam presentibus quam futurisb quod, cum ad regimen ejusdem
ecclesieDominus me vocasset, accessi ad locum qui dicitur
sancti Remigii, visitationise gratia, quem locum quedam pau-
perculefmoniales, dono et conuessione fratrum nostrorum Ma-
charii, venerabilis abbatis, et monachorum Floriacensis ecclesie,
in eleemosina possidebant sub annuali censu unius aurei
nummi, valentis duos solidos et sex denarios Carnotensis mo-
nete. Quia vero predictas" moniales sub districtiori regula
volui coerceri'1, ad ordinationem earum curam adhibui el (le
quantitate illius possessionis quam beneJlcio monachorum in

CLXXII. a. ecclesie om is par K. b. tam fut. quam pres. CDF.M.
c. ad ejusd. eccl. reg. CDEM. – d. mo dominus E. – e. visationis l).
f. paup. qued. E. g. dictas E. h. coercere DE; coherceri K.

predicto loco tenebant fieri certior decrevi •• Rogavi igituriJ
dilectum nostrum, virura4venerabilem Macharium, abbatein
totumque Floriacensis ecclesie capitulum' ut beneficium im-

pensum monialibus- pro remedio animarum suarum amplifi-
carent" et ad secludendamomnem deinoeps coratentionem,
metis positis, terminarent. Dederunt itaque pro remissione?
peccatorum suorum predictus abbas et monachi antedictis mo-
nialibus locum sancti Remigii et duas carrucatasterre eidem
loco contiguas, unam videlicet de sua terra propria r, et alte-
ram de feodali, quas, docente caritate, ample eis metati sunt,
sicut usque hodie mete earum affine demonstrant*; concesse-
runt etiam ipsis monialibus' in toto nemore suo extra haias"u
et forestam quantum sufficere illis poterit» ad ignem et ad

omnem usum domus earum, ita tamen quod aliis neque donent

neque vendant; preterea memoratus abbas et monachi conces-
serunt sepedictis*monialibus locum ad faciendum stagnum et
molendinum juxta villam eorum que dicitur Sonchamp, cujus
stagniet molendini media pars e?at de suo proprioet alia de

suo feodo*; hec omnia, sicut predixi, dederunt et concesserunt
prefatus abbas et monachi por manum meam jam dictis mo-
nialibus perpetualiter habenda, libered et quiete possidenda pro
annuali censu unius bisantii" sibi sempei reddendi in festo
sancti Remigii; de reliimaf vero terra et possessionibus sepe-
dicte Floriacensis ecclesie nihil ulterius" sibi vindicare presu-
ment sanctimoniales vel servientes earum, nisi per licentiam
abbatis et monachorum. Quotiensvero in loco predictoabba-
tissam poni vel forte, quod absit, deponii contigerit, hoc ego,
veî successores moik, episcopi, venerabili fratri nostro Macha-
rio vel successoribus ejus, abbatibus, ut iIluc nobiscuin accé-
dant, denuntiabimus', et consilio ipsorum abbatissam ibi po-

CLXXII.– i. decrevi omis par K –j. ergo CE. – k. ven. virum M. –
l. totumque conventumFlor.eccl.C– m. monialibus omïspar C– n. am-
pliarent CDEM.– o. excludendamCDEM.-p.remedioK.-q.carnutatas
D. – r. propria terra K. – s, demonstrat C. – t. monachis K. – u. animas C.

v. illis pot. suff. CDEM. – x. supradictis D. y. stamnum D; stan-
num CEM.–z. stamni D; stanni CE AI. –a. propria E.-b. feodo suo K.
-c. et jam EK.– d. libero omis par K.-e. bizantii CDEM.–f. reliquo
CE. g. ulterius omis par C qui laisse un blanc; omis par K. –
h. quoties EM. – i. in eodom loco E; in predicto loco K. j. deponi
omis par K. k. nostri E. l. denunciabimus DE.

nemus vel deponemus,et1", si abbas illucvenire noluerit, non
ideo minus agemus ego vel0successores moi episcopip do
substituenda ibi abbatissavel de deponenJa. Preterea sciendum
est quod sanctimoniales predicti' loci liberam et canonicam
electionem, sicut premissum esf, habebunt in capitulo suo, sed

abbatisse professionem facient mihi et successoribus meis,
episcopis, et sancte Carnotensi ecclesie, qui et ipsassancti-
moniales benedicemus et consecrabimus*. Quod "si idem locus,
necessitate cogente, abbatiam" esse desierit, ipse locus cum
terra que propria, vel*feodalis ŝive* censualis", ecclesie
Floriacensis fuisse dignoscetur antequam locus sancti Remigii
abbatia fuisset, ad proprietatem sepedicte Floriacensis ecclesie
redibit; relique vero possessiones quas vel in presentiarum
possident, vel in futurum, Deo volente, poterunt adipisci, in
dispositione Carnotensis episcopi remanebunt. Statutum est
etiam quod moniales sancti Remigii, ex debito caritatis, pro
abbate Macharioc et monachis Floriacensibus eruat interven-
tricesd ad Deum, et abbatis quidem Mâchant", cujus disposi-
tione et beneficio, cum assensu tamen et voluntate totiust ca-
pituli sui, hec illis collata sunt et scripto présentéfirmata,
anniversarium perpetualiter celebrabunt; successorum6 vero*i
ejus, abbatum, et omnium etiam monachorum sepedicteFloria-
censis ecclesie^, audito eorum obitu, totus monialiumconventus
ad memoriam fraterne caritatisk celebrabit exequias; conventus
vero1 Floriacensis similem devotionisn recompensabit vicem
defunctis" abbatissis et monialibus. Hec omnia sicut in pre-
senti cartula contenta sunt et fideliter intellecta concessi ego
Robertus, Carnotensis ecclesie0 episcopus, unde presens scrip-
tum inter me et venerabilem abbatem Macharium et Floriacense
capitulum sub chirographi'' testimonio divisum mei autoritate

CLXXII. – ?n. quod Cil/. – n. illuc omis par K. – o. et E. – p. episcopi
omis par K. – q.memcra.tiCDEM.– r. est omis parEK. – s.ctipèaset/C.
-t.consecr. et bened.Z?. – u.FAED. – u.abbatiaM.– x. siveiî.– y. foo-
daliterC".– z.velK; sive omis par E. – a. censualiter G; consualis omis
par E. – b.\&\omispar EK. – c.MaoarioC. – d. interventrices omis par
D qui laisse un blanc– e. Macarii C.- f. totius omis par M.– g. pre-
senti scripto CDEM. – h. successores D. i. autem E; non vero D.
j. ecclesie Floriacensis K. k. churitatis CDM. – quoque CDEM. –
m. denominationis D. n. defunctas abbatissa} M. – o. ecclesie omis
par CDEM. – p. chirographis K; cyrogroplai M-

siçilli firmavi, et ut memcratus abbas et capitulum suuri sigillis
suis idem flrmaren?»impetravi. Ego Macharius, divinar gratia
Floriacensis ecclesie humilis* abbas, nosque ejusdem ecclesie
conventus considerantes instantiam et devotam sollicituû;nem
viri venerabilisRoberti Carnotensis episcopi,quam ipse circa
pauperes moniales sancti Remigii gerebat, ob remedium ani-
marum nostrarum hec omnia sicut in presenti cartula contenta
sunt et tldeliter intellecta eisdem pauperculis monialibus sancti
Remigii in capitulo nostro communi assensu dedimus et con-
cessimus et in testimonium nostre concessionis" presenlem
cartulam sub chirographodivisam sigillis nostris» communi-
virnus.

Àcium est hoc in capitulo Floriacensi z, anno ab incarnatione
Domini M°CI'LX0. S.a Ego Roberius Carnotensis episcopus
affuib et subscripsi", mistantibusd nobiscume clericis nostris
Milone archidiacono, Hamonef capiceriog, Brientio presbjtero
ethcaaonico, Milano subdiacono et canonico, magistro Pagano,
Roberto.S.' Ego Machariusk abbas aiïui'et subscripsi™,
residentibus nobiscum in capitulo nostro Lancelino priore, Da-
goberto subprioren, Berengerio0 preposito, Gaufredo thesau-
tpario, Giraudo? magistro operis, Stephano armario, Arnulfo*
cellerario, Willielmoinfirmario, Garnerio tertio in ordine et
ceteris fratribus nostris».

CLXXII– q. firmarunt K.-r. Dei CM.– s. hurailis omispar K .– t. vene-
rabilisomispar K. – u. Roberti omis par C.-v. concessionisnostre E.-x.
cyrographo M. – î/.nostrxs, sigillis CDEM. – z. Floriacensicapitulo CDEM.
–a. S. omispar GDEK; S bwré M.– b. adfuiD.– c. SS. M.-d. assiston-
tibus CDEM. e. nobis M. f. Aymone M. g. capicerio et aliis la
suite omis jusqu'à la souscription de Macaire M.– h. et omis par D.

i. lacune indiquée seulement par K. j. fi. omis par CDÈK; S.
barré M. – h. Macarius C. – 1. adfui DM.- r,i. SS. M. – n. subpriore
et aliis fratribus, la suite omis par M.- o. Herengerio E.- p. Gisando
K. – q. Ernulpho C; Ernulfo D; Arnulpho E. r. Willelmo C; Wil-
leriiiO D; Wuillelmo E. s. et cet. frat. nostris avant Willielmo K.